
ŠKOLENÍ OFICIÁLNÍCH 
POZOROVATELŮ

2022



Sportovní řád FAI – všeobecný díl
vydání 2020



Sportovní řád FAI – všeobecný díl
Vydání z r. 2020

Platný od 1. ledna 2020

v originále na www.fai.org

http://www.fai.org/


Sportovní řád FAI – všeobecný díl
Sportovní řád FAI – všeobecný díl je souhrnem pravidel, která jsou 
společná pro všechny letecké sporty. Ve svém úvodu se odvolává na 
další dokumenty FAI, kterými jsou především Statut FAI a Prováděcí 
předpis FAI.



FAI
Mezinárodní letecká federace (FAI – Fédération Aéronautique 
Internationale)

Založena v r. 1905 v Paříži (Francie)

Současné sídlo v Lausanne (Švýcarsko)

Řídí se Statutem a Prováděcími předpisy

Řídí veškerou světovou leteckou sportovní činnost



FAI
Pravidla soutěží jsou dána Sportovním řádem FAI, jehož všeobecnou část tvoří 
Mezinárodní sportovní komise FAI

Mezinárodní sportovní komise FAI má 10 členů, volených na 2 roky s tím, že 
každým rokem se volí 5 členů

Dále ji tvoří členové Leteckých sport. komisí



FAI

Odborné části Sportovního řádu FAI tvoří Letecké 
sportovní komise FAI.

Odborné části Sportovního řádu FAI nesmí být v rozporu 
se všeobecným dílem.



Sportovní řád FAI – všeobecný díl
Řád se zabývá dvěma hlavními oblastmi: 

za prvé, organizovanými sportovními podniky, jako jsou mistrovství a 
soutěže, 

za druhé rekordy 



Sportovní řád FAI – všeobecný díl
Všeobecný díl obsahuje záležitosti, které jsou společné pro všechny 
letecké sporty a jež spadají do odpovědnosti Všeobecné komise 
leteckých sportů FAI 

Sportovní řád je pod stálým dohledem, protože oblast leteckých sportů 
se rychle rozvíjí.



Sportovní řád FAI – všeobecný díl

Sportovní řád se snaží zajistit, aby pravidla a nařízení pro leteckou sportovní 
činnost byla spravedlivá a aby byla zcela pochopitelná zúčastněným i 
odpovědným funkcionářům. Při jejich používání je nutno, aby daná pravidla 
byla vykládána shodně a nestranně, přičemž účastníci i odpovědné osoby by se 
měly řídit nejvyšším standardem sportovního cítění.



Kapitola 1 – Zásady a pravomoci FAI

Zásady FAI 

Sportovní pravomoci

Delegování pravomocí

Mezinárodní letecké sportovní komise



NÁRODNÍ KONTROLA LETECKÝCH SPORTŮ 
(NAC) 

Pravomoc k prosazování Sportovního řádu je prováděna přes aktivní a 
přidružené členy, kteří udržují sportovní pravomoci ve svých zemích. 
Členové FAI, takto provádějící Národní kontrolu leteckých sportů, se 
označují jako „NAC“.



DELEGOVÁNÍ 
Pokud není stanoveno Statutem FAI, Organizačním řádem FAI nebo 
Sportovním řádem jinak, může NAC delegovat část svých pravomocí na 
další organizaci. To však nezbavuje NAC zodpovědnosti vůči FAI. Taková 
delegování pravomocí mohou být kdykoli odvolána. FAI musí být o 
jakémkoli delegování či odvolání informována. 



Kapitola 2 – Dělení do tříd a definice

Dělení do tříd (A, B, C, D, O, R)

Definice všeobecné

Definice letové – budou předmětem  prezentací jednotlivých odborných 
dílů Sportovního řádu.

Definice kontinentálních regionů



Kapitola 3 – Sportovní licence
Statutární práva

Zodpovědnost držitele

Vydávání sportovních licencí (Český dodatek)

Odebrání sportovní licence

Zadržení sportovní licence



Statutární práva

Právo vydávat Sportovní licence FAI mají pouze členové FAI, kteří 
zastávají sportovní pravomoci FAI ve svých zemích.

V našem případě je to Aeroklub České republiky



Zodpovědnost držitele

Držitel Sportovní licence potvrzuje, že zná a rozumí Sportovnímu řádu FAI 
a zavazuje se, že ho bude dodržovat. Pouze držitelům platné Sportovní 
licence FAI je povoleno účastnit se sportovních podniků FAI a pokusů o 
rekord.

V našem případě – při závodech a pokusech o rekord v 
zahraničí musí mít náš pilot Sportovní licenci FAI



Vydávání sportovních licencí

Každý NAC má právo vydávat Sportovní licence FAI jako průkaz totožnosti 
těm ze svých jednotlivých členů, kteří jsou buď občany, nebo bydlí v 
zemi tohoto NAC. 

Jakákoliv Sportovní licence FAI musí být uznána všemi NAC.

Aeroklub ČR nahlásí seznam osob, kterým v daném roce 
vydal Sportovní licenci, Sekretariátu FAI 



Odebrání sportovní licence

Sportovní licence může být odebrána FAI nebo NAC, který ji vydal.



Zadržení sportovní licence

Soutěžící, který byl diskvalifikován z účasti na Sportovním 
podniku FAI, musí být považován za takového, kterému byla 
zadržena Sportovní licence ředitelem podniku. Každá 
Letecká sportovní komise (ASC) rozhodne o důvodech 
jakékoliv diskvalifikace.

Po dobu zadržení Sportovní licence je dotyčnému zakázána 
účast na jakékoli sportovní činnosti FAI, včetně pokusů o 
rekordy. NAC rozhodne o jakékoliv délce dalšího zadržení 
vzhledem k diskvalifikaci.

Diskvalifikace bude podkladem pro disciplinární řízení u 
příslušného NAC 



Kapitola 4 – Sportovní podniky
NÁRODNÍ SPORTOVNÍ PODNIK:  Sportovní událost otevřená pouze pro 
účastníky z pořádajícího NAC.

MEZINÁRODNÍ SPORTOVNÍ PODNIK:  Sportovní podnik, ve kterém je 
účast otevřena pro více, než jeden NAC nebo pro jednotlivé účastníky, 
kteří jsou všichni držiteli platné Sportovní licence, v souhrnu vydaných 
více, než jedním NAC. 



MEZINÁRODNÍ SPORTOVNÍ PODNIKY

Mezinárodní soutěže/mistrovství

Kontinentální mistrovství

Mistrovství světa

Světové letecké hry

Multi-sportovní soutěže



Další podrobnosti o 
sportovních podnicích

Registrace, uznání, Sportovní kalendář FAI, účastníci, právo 
reprezentovat, nabídky k pořádání, všeobecná pravidla, 
přihlášky, odpovědnost přihlášeného, přijetí přihlášek, 
změna přihlášek, odmítnutí přihlášek, vrácení vkladů, 
výsledky, technické vybavení a věkové kategorie zde 
nebudou podrobně probírány. 

Pro Oficiální pozorovatele nejsou zcela zásadní, zájemci mohou doplnit 
samostudiem SŘ



Kapitola 5 – Kontrola 
sportovních podniků

Odpovědnost NAC

Úřední osoby, dohlížející na výkony

Funkcionáři sportovních podniků

Provozní funkcionáři



Odpovědnost NAC

KONTROLA A POTVRZOVÁNÍ: Každý NAC je odpovědný za kontrolu a 
potvrzování všech sportovních podniků FAI, rekordů a letů pro získání 
odznaků, provedených pod jeho dohledem.

Tím je míněno, že nad územím každého státu je za kontrolu 
odpovědný příslušný NAC (v ČR AeČR, na Slovensku SNA, v 
Polsku APRL apod.)



Odpovědnost NAC
OVĚŘOVÁNÍ: FAI může kdykoli požadovat důkaz, že výkon, rekord nebo 
podnik byl kontrolován v souladu s ustanoveními Sportovního řádu. 
Uznání může být odmítnuto v případě, když důkaz je shledán 
nedostatečným.



Úřední osoby, dohlížející na 
výkony

OFICIÁLNÍ POZOROVATELÉ

Osoby kontrolující výkon musí být registrovány u NAC jako 
Oficiální pozorovatelé. Oficiální pozorovatelé mají právo 
kontrolovat a potvrzovat výkony a události pro rekordy a 
odznaky FAI. Musí znát a rozumět Sportovnímu řádu FAI a 
pravidlům a předpisům pro určité události, které mají být 
potvrzeny.

Vy, jako Oficiální pozorovatelé budete registrováni u AeČR, 
který vám vydá příslušný průkaz s číslem vašeho oprávnění.



OFICIÁLNÍ POZOROVATELÉ

ZPŮSOBILOST: Oficiální pozorovatel při jakémkoli pokusu o 
rekord musí být nezávislý a nesmí být vnímán jako osoba s 
konfliktem zájmů.

PŘÍTOMNOST: Oficiální pozorovatel smí potvrzovat pouze 
událost spojenou s výkonem, pokud je při té události, ke 
které je potvrzení požadováno, osobně přítomen. Smí 
potvrdit skutečnost, pokud se dostaví brzy poté a pokud 
není naprosto žádných pochyb o její pravdivosti.

Nepotvrzujte skutečnosti, u kterých jste nebyli osobně 
přítomni! Výjimka – dočasný status (viz dále)



OFICIÁLNÍ POZOROVATELÉ
DOČASNÝ STATUS 1

Status Dočasného Oficiálního pozorovatele se předpokládá u 
dispečerů leteckého provozu ve službě pro účely pozorování 
vzletů, startovních a cílových pásek, otočných nebo 
kontrolních bodů a přistání. Oficiálně zaregistrovaní 
pomocníci a funkcionáři během Mistrovství světa nebo 
kontinentu nebo dalších soutěží tak, jak je určeno ve 
zvláštních částech Sportovního řádu a pracující pod vedením 
ředitele mistrovství, smí také jednat jako Oficiální 
pozorovatelé.



OFICIÁLNÍ POZOROVATELÉ
DOČASNÝ STATUS 2

Když se událost odehraje mimo dohled Oficiálního 
pozorovatele, musí být potvrzena dvěma nezávislými, 
dostatečně způsobilými svědky, kteří udají své adresy a kteří 
písemně uvedou informaci požadovanou v příslušné části 
Sportovního řádu. Potvrzení jinou osobou, než je Oficiální 
pozorovatel, musí být spolupodepsána Oficiálním 
pozorovatelem poté, když ověřil toto prohlášení.

Jen takto můžete potvrdit událost, u které jste nebyli osobně 
přítomni!!!



OFICIÁLNÍ POZOROVATELÉ
PORUŠENÍ POVINNOSTÍ: V případě porušení povinností Oficiálním 
pozorovatelem, bude jeho jmenování zrušeno. Nedbalá potvrzování 
nebo vědomě nesprávné výklady budou podkladem pro disciplinární 
řízení u příslušného NAC.

Na to je třeba dávat velký pozor. Jakmile jednou 
ztratíte důvěru, těžko jí získáte zpět



Funkcionáři sportovních podniků

JURY

ROZHODČÍ 

Z titulu své funkce Oficiálního pozorovatele můžete být ustanoveni při 
sportovním podniku jako člen jury nebo rozhodčí. Proto o těchto 
funkcích dále podrobněji.



JURY

Na každém podniku první kategorie musí být ustavena Jury, která se 
zabývá protesty a dohlíží na vedení podniku a zajistí, že seznam oficiálně 
akceptovaných přihlášek a výsledky jsou zaslány na příslušná místa.



PŘEDSEDA JURY
Kromě toho, že předsedá schůzím Jury, má předseda právo vyžadovat, 
aby se pořadatelé řídili Sportovním řádem FAI a pro daný podnik 
zveřejněnými pravidly a předpisy. Pokud se tak pořadatelé nechovají, 
předseda Jury má pravomoc zastavit konání podniku až do doby, kdy 
schůze Jury posoudí situaci.



JURY
Jury má právo ukončit podnik, jestliže pořadatelé nedodržují ustanovení 
Sportovního řádu FAI a zveřejněných pravidel.

Může doporučit nadřízenému orgánu, aby byly vráceny všechny vklady.



ČLEN JURY
Člen Jury musí dokonale znát příslušné Sportovní řády a pravidla a 
předpisy daného podniku. Nejméně jeden člen jury musí být v průběhu 
soutěže v místě jejího konání.



Schůze Jury
Přítomnost

Pro členy Jury je přítomnost na jejích schůzích povinná, kromě zvláštních 
důvodů, jako je nemoc nebo nouzový stav. 

Ředitel podniku a stěžovatel mají právo podat Jury písemné nebo ústní 
svědectví. 



Schůze Jury
Zápis o dokazování. Zápis o činnostech Jury, o rozhodnutí a jejich 
odůvodnění a kopie důkazů musí být předsedou Jury zaslány 
nadřízenému orgánu pro případ, že by později došlo k odvolání se k 
tomuto orgánu.



Schůze Jury
Schopnost usnášení. Jury je usnášení schopná při účasti minimálně tří 
členů, včetně jejího předsedy.

Hlasování. Rozhodnutí je dosaženo prostou většinou hlasů. Pokud o to 
požádá některý člen Jury, musí být hlasování tajné.



Rozpuštění Jury
Jury může ukončit svoji činnost pouze v případě, že vydala rozhodnutí ke 
všem protestům, jež byly řádně podány. Ani když nejsou nevyřešeny 
žádné protesty, Jury nesmí ukončit svoji činnost, pokud neuplyne časový 
limit stanovený pro podání protestů po poslední disciplíně.



Rozpuštění Jury
Poslední činností Jury je ověřit a potvrdit soutěžní výsledky podniku a 
prohlásit jej platným za předpokladu, že podnik proběhl v souladu s 
pravidly a rozhodnutími Jury.

Při práci jury je doporučeno využít Rukověť pro práci členů 
Jury, kterou vydala FAI (International Jury Handbook), k 
dohledání na www.fai.org .

http://www.fai.org/


ROZHODČÍ
AeČR (LAA, ČBS)  musí jmenovat rozhodčí pro soutěže, pro 
které je vyžadováno úplné nebo částečné subjektivní 
zhodnocení výkonů nebo jiných povinností, podle 
specializovaných dílů Sportovního řádu.

AeČR (LAA, ČBS)  rozhoduje o těchto rozhodčích na základě 
jejich kvalifikací, zkušeností a znalostí pravidel a propozic. 

Mezinárodní rozhodčí jsou jmenováni příslušnými Leteckými 
sportovními komisemi FAI na základě návrhu NAC.



HLAVNÍ ROZHODČÍ
Hlavní rozhodčí musí být jmenován příslušnou Komisí a je zodpovědný za 
organizaci práce vykonávané ostatními rozhodčími a za předložení 
výsledků řediteli podniku.

V tomto případě mluvíme Odborné sportovní komisi AeČR (LAA, ČBS 
apod).



PROVOZNÍ FUNKCIONÁŘI
ŘEDITEL PODNIKU

STEVARDI

Podle uvážení organizátorů mohou být v ČR  stanoveny ještě další funkce, 
jako hlavní výpočtář, PR manažer apod.



ŘEDITEL PODNIKU

Ředitel je zodpovědný za dobré řízení a hladký a 
bezpečný průběh podniku. 

Musí činit organizační rozhodnutí v souladu s pravidly 
Sportovního řádu a se soutěžními pravidly. 

Může penalizovat nebo diskvalifikovat soutěžícího za 
nesprávné chování nebo za porušení pravidel. 

Musí se účastnit schůzí jury



ŘEDITEL PODNIKU
Ředitel podniku musí před jeho začátkem zveřejnit oficiálně schválený 
seznam přijatých přihlášek, vydávat denní výsledky a články ze soutěže 
od tiskového mluvčího soutěže a zaslat úplné výsledky a podrobnosti o 
protestech v určených časových limitech nadřízenému orgánu.



Osoba, odpovědná za bodování (hlavní výpočtář)

Podle platných soutěžních pravidel disciplíny odpovídá za vybavení jury 
nepodepsanou kopií konečných výsledků, ab jury mohla jednat v 
souladu se svými povinnostmi (ověřit a potvrdit soutěžní výsledky 
podniku a prohlásit jej platným).



STEVARDI
I když tato funkce se téměř nepoužívá, je dobré se pro 
všeobecnou informovanost zmínit, co takový steward, 
pokud je při soutěži určen, vlastně vykonává.

Stevardi jsou poradci Ředitele podniku.

Dohlížejí na vedení podniku a hlásí jakékoliv nepoctivé jednání nebo 
přestupky proti pravidlům a propozicím nebo jednání škodlivě ovlivňující 
bezpečnost ostatních soutěžících nebo veřejnosti nebo jakkoliv 
poškozující sport.



STEVARDI
Shromažďují informace a fakta, týkající se 
záležitostí, o kterých by měla rozhodovat 
Mezinárodní Jury. 

Stevard nemá výkonné pravomoci. 

Nesmí být členem Organizačního výboru.

Stevard se může účastnit schůzí Mezinárodní Jury 
jako pozorovatel nebo svědek.

Krátce řečeno – steward může do všeho mluvit, ale nesmí 
nikomu nic nařizovat.



Kapitola 6 – STÍŽNOSTI, TRESTY, PROTESTY A 
ODVOLÁNÍ

STÍŽNOSTI

TRESTY A DISKVALIFIKACE

PROTESTY

ŘEŠENÍ PROTESTŮ

ODVOLÁNÍ



STÍŽNOSTI

Účelem stížnosti je dosáhnout nápravy, aniž by bylo 
potřeba podat formální protest.

Kdykoli v průběhu konání podniku může nejprve 
soutěžící, pokud se cítí neuspokojen v jakékoli 
záležitosti, požádat příslušného funkcionáře o 
pomoc. Pokud nedojde k uspokojivému řešení, 
může soutěžící podat stížnost řediteli podniku, 
nebo určenému funkcionáři. Stížnost se musí podat 
co možná nejdříve po události, která ji vyvolala, a 
musí být urychleně vyřízena.



TRESTY A DISKVALIFIKACE

Tresty mohou být uděleny za:

- technické přestupky (např. porušení pravidel způsobené chybou nebo 
nepozorností apod.), 

- vážné přestupky (např. nebezpečné nebo hazardní chování nebo 
jednání apod.) 



TRESTY A DISKVALIFIKACE

- nesportovní chování (např. podvádění nebo nesportovní chování včetně 
záměrných pokusů o klamání nebo podvádění funkcionářů, úmyslné 
překážení ostatním soutěžícím, falšování dokumentů, používání 
nepovoleného vybavení nebo zakázaných léků a porušení vzdušného 
prostoru apod.)



TRESTY A DISKVALIFIKACE

Soutěžící může být penalizován nebo diskvalifikován z účasti na 
Sportovním podniku

Příslušná komise rozhodne kde, kdy a jak jsou jakékoliv tresty nebo 
diskvalifikace z účasti aplikovány a rozhodne, jak budou oznámeny a 
publikovány jakékoliv penalizace a diskvalifikace



PROTESTY

Pokud nedojde rozhodnutím o stížnosti podané během 
podniku k uspokojivému řešení nebo užití pravidel, 
soutěžící mají právo protestovat. Takový protest musí 
být podán písemně a musí být předán soutěžícím 
řediteli podniku spolu s poplatkem ve stanoveném 
časovém limitu. Výše poplatku za protest a časový limit 
pro podání protestu musí být uvedeny v pravidlech 
soutěže.

Obvykle je vložený poplatek vrácen pouze v případě, 
když je protest uznán nebo je odvolán před slyšením 
Jury.



ŘEŠENÍ PROTESTŮ

Ředitel podniku musí bez prodlení předložit každý protest předsedovi 
jury. Předseda musí svolat schůzi Jury během 24 hodin po obdržení 
protestu, pokud není v příslušném Sportovním řádu nebo místních 
propozicích stanoven jiný termín.



ŘEŠENÍ PROTESTŮ

Jury musí vyslechnout obě strany v záležitosti jakéhokoli protestu při 
použití příslušných postupů FAI a pravidel podniku.

Předseda jury musí oznámit písemně bez prodlení výsledek a shrnutí 
příslušných opatření řediteli podniku, který musí předsedovu zprávu 
zveřejnit.



ODVOLÁNÍ

Každý NAC se může odvolat k FAI ve věcech, týkajících se 
mezinárodních sportovních podniků a rekordních pokusů a 
proti rozhodnutí, týkajícího se diskuse o věcech sportovní 
povahy v souladu s postupy, uvedenými v této kapitole. 
Odvolání k FAI musí vedení FAI obdržet v průběhu 90 dní od 
události, jednání nebo oznámení rozhodnutí, které vedlo k 
odvolání. Toto období může být za určitých okolností 
prodlouženo Předsednictvem CASI.

Totéž platí i pro odvolání kteréhokoliv člena AeČR (členské 
organizace AeČR) k Aeroklubu České republiky.



ODVOLÁNÍ 

ZVEŘEJNĚNÍ ROZHODNUTÍ. 

FAI má právo zveřejnit rozsudek a udat jména osob, 
kterých se týká. Tyto osoby nesmí použít zveřejnění 
rozsudku k institucionálním postupům proti FAI 
nebo proti jakékoli osobě, která zveřejnění provedla

Totéž platí i v ČR 



Kapitola 7 – MEZINÁRODNÍ REKORDY

Mezinárodní rekord je světový rekord a/nebo rekord kontinentálního 
regionu. Je to nejlepší výkon potvrzený FAI a ustanovený ve třídě FAI, 
podtřídě, kategorii nebo skupině tak, jak je určeno ve Všeobecném dílu 
Sportovního řádu a/nebo v Odborném dílu. 

Rekordy v jednotlivých sportech budou předmětem prezentace jejich 
sekce SŘ. 



REKORDY

Vše, co zde bude dále řečeno o Mezinárodních 
rekordech, platí i pro rekordy České republiky.

ABSOLUTNÍ REKORDY

Typy rekordů, posuzované FAI jako absolutní rekordy, musí být určeny 
Leteckými sportovními komisemi (ASCs) a uvedeny v odborných dílech 
Sportovního řádu.



DRŽITELÉ REKORDŮ

Mezinárodní rekord může držet jednotlivec, posádka nebo družstvo nebo 
jiný subjekt, stanovený příslušným dílem Sportovního řádu. Pokud je 
Mezinárodní rekord veden jménem více než jedné osoby, FAI uvede tyto 
osoby v abecedním pořadí, pokud není určeno jinak přihlašujícím NAC.



ADMINISTRATIVNÍ ZPRACOVÁNÍ REKORDŮ

NAC, který vydal Sportovní licenci FAI jakékoliv 
osobě, pokoušející se o Mezinárodní rekord nebo, v 
případě pokusů družstva NAC, který vydal sportovní 
licence největšímu počtu členů družstva (zařizující 
NAC) je zodpovědný za potvrzení dokumentace 
žádosti o Mezinárodní rekord před tím, než to 
oznámí FAI bez ohledu na to, kde se rekordní pokus 
uskutečnil.



ADMINISTRATIVNÍ ZPRACOVÁNÍ REKORDŮ

Když pokus o rekord začíná i končí v jiné zemi, než 
potvrzujícího NAC, místně příslušný NAC musí 
zkontrolovat pokus tím, že ho schválí příslušní 
Oficiální pozorovatelé. Místní NAC musí za těchto 
okolností být označen za kontrolující NAC. Je-li to 
nutné a/nebo je to požadováno organizujícím NAC, 
kontrolující NAC musí také zajistit kontrolu 
rekordních pokusů, které buď začínají, nebo končí v 
jeho zemi.



ADMINISTRATIVNÍ ZPRACOVÁNÍ REKORDŮ

Jestliže rekordní pokus přetíná nebo je veden územím jiného NAC, 
organizující NAC je, pokud je to nezbytné anebo proveditelné, 
odpovědný za informování druhého NAC předem o plánovaném pokusu 
o rekord přes jeho území.



ODPOVĚDNOST ZA AUTORIZACE

Osoba, která chce provést pokus o rekord je zodpovědná za vše, co je 
požadováno pro uskutečnění, kontrolu a potvrzení pokusu, včetně 
získání jakýchkoli oprávnění, schválení a povolení. Když je oznámeno 
přihlášení, musí být prokázáno, že přihlašovatel byl v době výkonu 
držitelem platné Sportovní licence FAI.

Zde si uvědomte, že jako OO  jste odpovědni jen za kontrolu 
výkonu, za vše ostatní odpovídá pilot!!!



SOUČASNĚ VYTVOŘENÉ REKORDY. 

Pokud je ve stejné době rekord překonán více, než jedním pilotem, pouze 
nejlepší výkon je stanoven novým rekordem, s výjimkou, kdy Letecká 
sportovní komise má pro takovou situaci zvláštní ustanovení a ta je 
popsána ve svém vlastním dílu Sportovního řádu.



VÍCENÁSOBNÉ REKORDY

Osoba se může pokusit o překonání více než jednoho rekordu během 
jednoho pokusu, pokud platí, že rekordy patří do stejné třídy, že jsou 
povoleny v příslušném Sportovním řádu a že jsou kontrolovány pomocí 
stejných ověřovacích a potvrzovacích postupů, jako kdyby šlo o každý 
rekord zvlášť.



POTVRZOVÁNÍ MEZINMÁRODNÍCH REKORDŮ 

Jakýkoliv mezinárodní rekord musí být podložen souborem obsahujícím 
veškeré informace a osvědčení nutná k potvrzení, že příslušné podmínky 
byly splněny. Soubor musí být předložen organizujícím NAC a Sekretariát 
FAI musí tento soubor obdržet během 120 dní po pokusu, pokud 
Předsedou příslušné Letecké sportovní komise není povolena výjimka.



POTVRZOVÁNÍ MEZINMÁRODNÍCH REKORDŮ

Soubor musí být v souladu s jakýmikoliv požadavky, stanovenými 
odborným dílem a nebo, pokud zde nejsou specifikována, v jakémkoliv 
vhodném formátu a musí obsahovat stanovisko, že pokus byl 
uskutečněn v souladu s ustanoveními Sportovního řádu.



POTVRZOVÁNÍ MEZINMÁRODNÍCH REKORDŮ

Prohlášení musí obsahovat, pokud je třeba:

- zatřídění (třída, podtřída, atd.) hlášeného rekordu

- jeho označení a popis, včetně rekordního výkonu

- místo (trať), datum pokusu a místní čas výkonu

název soutěže a soutěžní kolo, ve kterém bylo 
výkonu dosaženo

- jméno, pohlaví a státní příslušnost soutěžícího 
(soutěžících) a nebo   reprezentovanou zemi



POTVRZOVÁNÍ MEZINMÁRODNÍCH REKORDŮ

- číslo a platnost Sportovní licence soutěžícího a jméno 
NAC, který ji vydal

- potvrzení Oficiálních pozorovatelů

- typ letadla a imatrikulační nebo identifikační značku

- typ(y) motoru(ů) nebo zdroje pohonu, výkon a 
identifikační číslo(a)

- jméno NAC, který je zodpovědný za kontrolu 
rekordního pokusu

- jakékoliv jiné požadované informace.



POTVRZOVÁNÍ MEZINMÁRODNÍCH REKORDŮ

Písemné oznámení (včetně faxu a e-mailu) a 
telefonické oznámení úředně registrované FAI o 
předběžném hlášení Mezinárodního rekordu musí 
být předloženo buď organizujícím nebo 
kontrolujícím NAC, nebo Oficiálním pozorovatelem 
kontrolujícím pokus, nebo organizátorem 
Sportovního podniku, nebo žadatelem a musí být 
přijato FAI během 7 dní po jeho ukončení jakožto 
pokusu o rekord, pokud předsedou příslušné 
Letecké sportovní komise není povolena výjimka. 



OVĚŘOVÁNÍ

Vše, co je níže vyhrazeno FAI platí v ČR pro AeČR.

FAI si vyhrazuje právo požadovat další informace 
nebo dokumentaci a musí NAC (pilota) bez prodlení 
informovat o schválení nebo odmítnutí. V případě, 
že některé důkazy chybí nebo by mohlo dojít k 
rozporu v rámci pravidel, FAI bude požadovat o 
radu příslušnou komisi FAI. FAI podá písemné 
odůvodnění jakéhokoliv odmítnutí.



OZNÁMENÍ

Sekretariát FAI (AeČR) musí informovat všechny NAC (členské organizace 
AeČR), jakmile je to proveditelné, o hlášeních rekordů předložených k 
homologaci.



OZNÁMENÍ

Sekretariát FAI musí oznámit všem NAC konečné 
potvrzení nových rekordů umístěním podrobností 
na Web stránce FAI a cestou elektronického 
oznámení Národním sportovním autoritám, 
delegátům a prezidentům Leteckých sportovních 
komisí (ASCs). Potvrzení se stává platným, pokud 
proti němu nebylo během 90 dní od zveřejnění 
původního oznámení podáno žádné odvolání.



Kapitola 8 - MĚŘENÍ, VÝPOČTY A PŘEKROČENÍ 
VÝKONŮ

Měření 

Výpočty

Překročení výkonů a přesnost

Schvalování



Měření

Jednotky: Systém jednotek, užívaných FAI bude metrický systém 
(jednotky SI), s výjimkou jednotek úhlových. Traťové úhly budou měřeny 
ve stupních ve směru hodinových ručiček od zeměpisného severu. 
Zeměpisnými souřadnicemi budou stupně, doporučený formát „stupně 
a desetiny minut“.



Měření

Všeobecně: Metody a standardy přesnosti měření a 
záznamu polohy, vzdálenosti, času, nadmořské 
výšky, hmotnosti a ostatní základní hodnoty, jakož i 
technické standardy vybavení, budou určeny 
každou Leteckou sportovní komisí FAI. V případě 
rekordních letů bude shodnost specifických 
měřících a záznamových přístrojů a vybavení 
kontrolována Oficiálním pozorovatelem tak, aby 
byla totožná s typem, schváleným příslušnou 
Leteckou sportovní komisí FAI. 



Měření

Poloha: Poloha může být měřena přímo, 
s odvoláním na schválené mapy nebo fixem GNSS. 
Pokud je použit fix GNSS, všechny fixy, body, 
polohy, zeměpisné souřadnice a jakékoliv mapy, 
použité současně, musí být vztaženy k údaji modelu 
země WGS84.

Vzdálenost: Vzdálenost může být měřena přímo 
nebo určena ze schválených map nebo vypočtena 
ze zeměpisných souřadnic.



Měření

Směr: Směr může být měřen přímo nebo určen ze schválených map. 
Směr v daném bodě je traťovým úhlem od tohoto bodu.

Čas: Uplynulé časy a denní čas může být měřen buď schválenými 
chronometry nebo GNSS.



Měření

Nadmořská výška: Tlaková nadmořská výška může 
být měřena použitím schválených tlakoměrných 
přístrojů. Geometrická nadmořská výška nebo 
výška nad zemským povrchem mohou být měřeny 
pomocí GNSS, optickými metodami nebo radarem.

Hmotnost: Hmotnost musí být určena použitím vah 
a metodami, schválenými příslušnou Leteckou 
sportovní komisí. Vzletová hmotnost letadla bude 
jeho celková hmotnost při vzletu včetně letové 
posádky.



VÝPOČTY

Všeobecně: Metody a standardy pro přesný výpočet vzdálenosti, 
traťového úhlu, nadmořské výšky, rychlosti a bodů budou určeny každou 
Leteckou sportovní komisí FAI a specifikovány v příslušném dílu 
Sportovního řádu. Poznámka: V tomto díle termín „schválený“ znamená 
schválený příslušnou Leteckou sportovní komisí.



VÝPOČTY

Model země: Letecké sportovní komise odpovídají za specifikaci 
základních geometrických výpočtů. Není-li určeno Leteckou sportovní 
komisí jinak, je pro geometrické výpočty používaným modelem země 
elipsoid WGS84. Je li určena koule, musí to být „koule FAI“. Je-li použit 
rovinný model, musí být jeho projekce definována naprosto jasně.



VÝPOČTY

Vzdálenost: Když se vzdálenost počítá ze zeměpisných souřadnic, musí 
být určena jako geometrická délka na použitém modelu země.

Směr: Když se traťový úhel počítá ze zeměpisných souřadnic, musí být 
určen jako počáteční zeměpisný směr na použitém modelu země.



VÝPOČTY

Nadmořská výška: Metody pro výpočty a opravy měřených nadmořských 
výšek (pokud jsou požadovány) musí být specifikovány Leteckými 
sportovními komisemi. Jestli je požadován standardní tlakový model, 
musí to být Standardní atmosféra ICAO.



VÝPOČTY

Rychlost: Rychlost bude vypočítána ze vzdáleností a uplynulých časů.

Body: Metody pro výpočet bodů budou specifikovány Leteckými 
sportovními komisemi



PŘEKROČENÍ VÝKONŮ A PŘESNOST

Každá Letecká sportovní komise zodpovídá za určení hodnoty, o kterou 
musí rekordní přihláška navýšit existující rekord. 

Každá letecká sportovní komise určí přesnost, s jakou bude výkon 
zaznamenán. Rekordy nesmí být uznávány s větší přesností, než 
technologie, použité k jeho určení.



SCHVALOVÁNÍ

Jako alternativu k určeným algoritmům může každá 
Letecká sportovní komise splnit své povinnosti a určit 
výpočetní metody schválením zvláštního hodnocení 
letu a výpočetních programů. Pokud je taková metoda 
použita, musí Letecká sportovní komise přijmout 
postupy pro testování, schválení a popis kontroly 
hodnocení letu a výpočetních programů.

Výkonný výbor FAI si vyhrazuje právo posuzovat normy 
potvrzování a metody řešení jakékoliv přihlášky 
mezinárodního rekordu.



Sportovní řád FAI – všeobecný díl
Děkuji vám všem za pozornost

Otevírám fórum pro diskusi a otázky


